
2005年注册会计师考试问题解答－－教材问题（会计2） PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/73/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c45_73704.htm 问：教材第32页第八段将3年以上

应收账款定为“有确凿证据表明不能收回或收回可能性很小

”的应收账款，那是不是3年以上的应收账款无论怎样都可以

全额计提坏账准备？ 答：3年以上应收账款通常表明不能收

回或收回的可能性很小，这只是一条判断标准。在具体判断

应收账款计提帐准备的比率时，企业应综合各种因素，而不

能仅仅依据某几条标准进行判断。 问：期末受托代销商品未

销售，受托代销商品是否计入产负债表存货项目，代销商品

款是计入资产负债表存货目，还是计入负债科目? 答：资产负

债表中的“存货”项目，应当根据“受托代商品”科目的余

额，减去“代销商品款”科目后的余额，即零填列。 问：教

材第42页5(2)(不包括在生产过程中为达到一个生产阶段所必

须的仓储费用)：(1)什么是“不包括生产过程中为达到下一个

生产阶段所必须的仓储费用”，请举例说明；(2)半成品在仓

库储存过程中，仓库人员的工资、仓库的折旧，是否属于“

不包括在生产过程中为达到下一个生产阶段所必须的仓储费

用”? 答：在生产过程中为达到下一个生产阶段所必须的仓储

费用，应计入存货成本。例如，某种酒类产品生产企业为使

生产的酒达到规定的产品质量标准，必须发生的仓储费用，

就应计入酒的成本，而不是计入当期费用。半成品在仓库存

储过程中，仓库人员的工资、仓库的折旧费用，不属于“在

生产过程中为达到下一个生产阶段所必须的仓储费用”。 问

：如果短期投资是债券投资，在期末是否也不计提利息？收



到债券利息时，是否也要冲减投资成本? 答：如果短期投资是

债券投资，在期末不应计提利息。收到的债券利息，属于取

得短期投资时已经计入应收项目的，冲减相应的应收项目；

属于短期投资持有期间所获得的利息，应冲减短期投资的账

面价值。 问：教材上有一句话：“短期投资划转为长期投资

时，应按成本与市价孰低结转”，那么，如果短期投资有短

期投资跌价准备，如何处理？ 答：如果短期投资计提有短期

投资跌价准备，则应按短期投资账面价值与市价孰抵结转。 

问：被投资企业因会计政策变更调整了留存收益后，投资企

业再做相应调整时，涉及损益的调整是通过“以前年度损益

调整”科目，还是通过“利润分配～未分配利润”科目？ 答

：被投资企业因会计政策变更调整了留存收益后，投资企业

再做相应调整时，涉及损益的调整既可以通过“以前年度损

益调整”科目，也可以通过“利润分配－未分配利润”科目

，对企业而言，其最终影响是相同的。 问：如果涉及长期股

权投资、长期债权投资的债务重组、非货币性交易不是发生

在期末而是发生在期中，在作相关分录前，是否要先确认长

期股权投资和长期债权投资的投资收益、摊销股权投资差额

和债券溢折价? 答：债务重组、非货币性交易涉及长期股权投

资、长期债权投资，并且发生在期中而不是期末时，企业应

先确认长期股权投资和长期债权投资的投资收益、摊销股权

投资差额和债券溢折价，然后再按债务重组、非货币性交易

的原则进行会计核算。 问：企业购买股权投资交纳的印花税

是计入股权投资成本，还是计入管理费用？ 答：企业购买股

权投资交纳的印花税，应计入股权投资的初始投资成本。 问

：教材第86页倒数第四段“A企业的会计处理”这一组分录是



在B企业接受捐赠日做还是在期末才做？ 答：A企业的会计处

理应在B企业接受捐赠日进行编制。但是，A企业也可以在期

末编制与B企业接受捐赠相关的会计分录。 问：固定资产折

旧方法的改变不是因为首次执行《企业会计准则》，是作为

会计政策变更还是作为会计估计变更？ 答：根据财政部关于

印发《关于执行企业会计制度和相关会计准则有关问题解答(

四)》的通知，企业应当按照《企业会计制度》和相关准则的

规定，合理选择适合本企业的固定资产折旧方法，在按照规

定履行相关程序报经批准后执行，折旧方法一经确定，不得

随意变更。企业在期末对固定资产的折旧方法进行复核时，

如果固定资产包含的经济利益的预期实现方式有重大改变而

应当改变固定资产折旧方法时，在按照规定履行相关程序报

经批准后改按新的折旧方法计提折旧。对于固定资产折旧方

法的变更，应作为会计估计变更，按照《企业会计准则会计

政策、会计估计变更和会计差错更正》的相关规定进行处理

。 问：处置固定资产尚未收回的款项是否可计入应收账款，

并计提坏账准备？ 答：处置固定资产尚未收回的款项应计入

其他应收款核算。期末，企业应分析其可收回性，并按规定

计提坏账准备。 问：如果在无形资产摊销完毕前出现使无形

资产丧失使用价值和转让价值的情况，是全额计提减值准备

转入营业外支出还是将摊余价值全部摊销转入管理费用？ 答

：如果在无形资产摊销完毕前出现使无形资产丧失使用价值

和转让价值的情况，应将无形资产的账面价值全部转入当期

损益，即计入管理费用。 问：出售无形资产的洽谈费和差旅

费是计入“管理费用”，还是计入“营业外支出”，出租无

形资产的洽谈费和差旅费是计入“管理费用”，还是计入“



其他业务支出”？ 答：出售无形资产的洽谈费和差旅费应通

过“管理费用”科目核算；出租无形资产的洽谈费和差旅费

应通过“其他业务支出”科目核算。 问：某笔银行借款为长

期借款，逾期未还，银行收取罚息，问：(1)该罚息在支付前

是否预提计入长期借款的账面价值，还是另计入其他账户

？(2)该罚息是作为财务费用不是作为营业外支出？ 答：长期

借款逾期未还银行收取的罚息，应通过“其他应付款”科目

核算，并计入营业外支出。 问：企业完成一笔销售，售价100

万元(不含增值税)，向买方交付的存货的账面价值为60万元

，售价中包含20％的售后服务费。那么，该企业应结转的成

本是60万元，还是60×(1－20％)万元？ 答：企业在销售商品

时，如果商品售价中包括可区分的在售后一定期限内的服务

费，应在商品销售实现时，按售价扣除该项服务费后的余额

确认为商品销售收入，服务费递延至提供服务的期间内确认

为收入。因此，在本例中，该企业应确认的商品销售收入

为80万元，售后服务费20万元应确认为“递延收益”，并在

提供服务的期间内确认为收八结转的与商品销售有关的成本

为60万元。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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